S V M M A R I V M.

- 1 **C**ausa questionis proponitur, pro fa-
ciliors intelligentia.
- 2 Possessio genericæ, & specifica, in ali-
qua re, qualiter consideretur.
- 3 Possidens noualia in genere præfertur,
habenti titulo noualium futurorum.
- 4 Noualia qualiter considerentur.
- 5 Generi per speciem derogatur.
- 6 Possessio noualium in una re extendi-
tur ad omnia noualia eiusdem territo-
rij.
- 7 Qui continuat suam possessionem, non
innovat, & iudex qui exequitur manu
tentione remota, non facit vim.
- 8 Caputulm Ecclesie, qui est in possessio-
ne exigendi decimas noualium in ge-
nere, præfertur in iudici possessorio, ha-
bentigratiam noualium futurorum in
genere illius territory.
- 9 Attentare, non dicitur, qui continuat
possessionem suam.
- 10 Iudex, non facit vim, qui exequitur
sententia appellatione remota, in iudi-
cio, in quo continuatur possessio.
- 11 Possessio continuatur in annexis, & con-
nexis, habito respectu ad possessionem
principalis.

12 Ca-

per viam violentiæ, quæst. 18.

179

- 12 Canonicus continuat possessionem, in omnibus iuribus, & pertinentijs.
- 13 Inhibitio, non comprehendit actus possessorijs cœtinuationis possessionis, respectu causa principalis.
- 14 Decisio Rota, confirmat nostram principalem questionem.
- 15 Possessio continuatur in annexis, & connexis, quando alius tertius, non est in possessione.
- 16 Possidens pro indiuiso, dicitur totum possidere.
- 17 Continuans possessionem pro indiuiso, non dicitur attentare.
- 18 Possidens, pro indiuiso, non potest continuare suam possessionis medietatem, nisi intotare.
- 19 Meum est, quod commune est.
- 20 Indivisibilitas rei communis inter coheredes, causat possessionem respectu omnium honorum.
- 21 Resolutio Rota, refertur in casu proposito.
- 22 Casus defacto refertur.
- 23 Tertius possessio dicitur ad impedientiam executionem, qui possidet bona pro indiuiso.
- 24 Diuisio honorum est prius facienda, quam executio in bonis communibns.

Q V A E S T I O 18.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim qui appellatione remota, exequitur sententiam redintegrationis possessionis decimarum ingenere, contra habentem titulum, & Gratiā specificam.

Causa huius questionis, potest figurari in eo, qui habet genericam possessionem omnium noualium, qui petit manutentionem possessionis, in noualibus, nouiter ad culturam reduxit, contra aliū, qui ex rescripto Pontificis, habet noualia, quæ post concessionē gratiæ continerint. Primus dicit habere possessionē genericā, omniū noualii alicuius

territorij: alter habere gratiā decimorum illius territorij, in omnibus noualibus, ad cultaram nouiter redactis, & cū quilibet agat iudicio possessorio, iudex ecclesiasticus declarauit, eum esse manutenēdū in sua possessione, qui generaliter habebat ius omnium noualium. Aduersarius vero, qui obtinuit gratiam specialem, appellauit, iudex exequitur sententiam appellatione remota, causa deboluitur per viam violentiæ, ad tribunalia Regis. Dubiū est, an dictus iudex, vim fecerit? Et si consideramus regulam iuris, generi, per specie derogatur, magis operari debet gratia specialis omnium noualii, ad culturā nouiter redactorum, quam præscriptio, vel possessio generalis, quæ in illis noualibus nunquam fuit fortita effectum. Si vero altiora iuris principia repetamus, qui habet possessionem genericam, omnium noualium alicuius territorij, dicitur eam continuare, in noualibus nouiter ad culturā redactis, argumento, textus, in capit. commissum de decimis, & tradit Abbas, consil. 71. volum. 2. numer. 3. & dicemus, in quæst. 55. num. 52. & cum illa sit continuatio possessionis, nullam vim facit iudex, exequendo sententiam appellatione remota, seruato iure, quo ad proprietatem. Et in casu simili, idem resoluit Rota, 26. Februarij, anno. 1567. in una Hispalensi decimaru quæ refert Lancelotus, de attenta, 2. p. cap. 4. limitatione. 1. nume. 46: vbi dicit, quod si capitulum alicuius Ecclesiæ sit in quasi possessione existendi decimas noualium in genere, alicuius territorij (prout habet capitulu huius sanctæ Ecclesiæ Toletanæ, in pluribus locis huius Archiepiscopatus) si cotingerit Papam fecisse gratiā noualii futuorum alteri Ecclesiæ, vel Comiti, & vterq; cōtendar, ad mittēdū esse in possessione futuoru noualii, licet capitulu in specie, non possit pretēdere possessionē, respectu

Z 3 nouo-

Secunda pars, tracta de cognitione

9 nouorū noualium, sufficit continua-
10 tio possessionis generalis, vt cesset at-
tentatum. Et sic quæmodum ces-
sat attentatorum remediū, in eo, qui
continuat possessionem, sic debet
cessare vis in executione sententiae,
non obstante, quod appellatio inter-
ponatur per viam recursus, & violen-
tiæ: quia continuatio possessionis ex-
cludit omnem vim, sicut excludit at-
tentatum, vt tradit ipse Lancelotus,
vbi suprà, 2. par. c. 4. limitatione, 1. nu.
36. vbi dicit ita fuisse decisum, vbi am-
pliatur, hæc decisio. n. 57. in omnibus
annexis, & connexis, cohærentibus
ipsi possessioni: quia ratione conti-
nuationis, non fit vis in executione,
habito respectu ad possessionem rei
principalis. Finge obsecro, pro clario-
ri intelligentia, & practica huius que-
stionis, quod Petrus, canonicus huius
sanctæ Ecclesiæ Toletanæ, vigore li-
terarum Apostolicarum, adeptus fuit
possessionem canonicatus, cum om-
nibus suis iuribus, & pertinentijs, &
annexis, & ita fuit receptus, & admis-
sus per capitulum, dato sibi Stalo in
choro, & loco in capitulo. Postea ve-
rò orta fuit controueria inter capitu-
lum, & Petrum canonicum, super di-
cto canonicatu, & perceptione fru-
ctuum: causa verò fuit, in Rota, vbi
data fuit inhibitione contra prouisum,
eo tempore, quo agebatur de percep-
tione distributionū quotidianarum,
vel vestuarij, ipse verò obtinuit man-
datum de manutenendo, capitulum
petit, vt nihil innouetur lite penden-
te. Petrus canonicus, petit manuten-
tionē suæ possessionis, in distributio-
nibus, & sic in cōnexis, in quibꝫ nulla
præcessit possessio actualis, nisi per
viam continuationis principalis pos-
sessionis, quā pacifice habebat, in suo
canonicatu, iudex appellatione remo-
ta cōseruauit canonicū in sua posse-
ssione, capitulū petit omnia esse reuo-
cāda rāquā attētata, & innouata, & ꝑ
iudex ecclesiasticus fecit vim execu-

do sententiā appellatione remota. Sed
ꝑ nō sit possessio attētata ratione cō-
tinuationis possessionis tenuit Rota
sexto Martij, anno. 1554 quā decisio-
nē refert Lācelot. sup. n. 57. & p cōse-
quēs, sicut nō est attentata possessio,
similiter, neq; iudex exequēdo appelle-
tatione remota facit vim. Pro qua ien-
tētia aduci possunt tradita p Anchā.
in c. sine possessione de reg. iur. vers.
si ergo canonicus. Ferret. cōf. 14. n. 4.
& 5. Deci⁹, cōf. 271. n. 17. Maximè quā
do alius tertius nō est in possessione,
vt tradit Rota, tit. de appellat. in anti-
quis, decis. 10. quā omnia sunt menti-
tenēda, quia ex his duobus exemplis,
potest respōderi alijs, prout ego feci
in alio casu defacto, contingentī, pro-
ut retulimus, in q. 91. n. 5.

16 Et in tātū est vera nostra cōclusio,
& relolutio: quia nō solū ille qui ha-
bet integrā possessionē, est manutenē-
dus in ea, non obstante inhibitione, &
appellatione, sed etiā si possidēs solū
hacat medietatē illius rei sup̄ qua li-
tigatur, pro indiuiso cūalijs. quia mor-
tuos litis cōsorte, dicitur continuare
suā possessionē, & nulla est innouatio
in re postea acquifita: quia possidente
pro indiuifo nō potest cōtinuare suā
possessionis medietatē, vel aliāquotā
partē, niſi in tota re, vt notā Barto. &
1ai. in. ierui electione, n. 17. & 18. ff.
de leg. 1. quia, ꝑ cōmune eſt, meū eſt,
vt in a. l. ierui ele. §. 1. quam regulā
declarat Graciā. reg. 91. & sic licet ali-
quis nō sit dominus, niſi pro mediate,
pro indiuifo, ista indiuisibilitas, & rei
communitas, inter cohæredes, causat
possessionē respectu omniū, & si aliquis
decedat, nō eſt noua possessio,
& acquisitione, ſed poss. ſionis antiquę
cōtinuatio, & ſic fuit relolutū in Ro-
ta, 5. Nouēbris, ann. 1585. quā refert Lā-
celot. iup. n. 64. ex qua ratione, nuper
detendimus, ille tertiu op̄positorem,
queindam iratrem religiosum fo-
ciētatis I E S V, qui habet fai-
na, in communi, & pro indiuifo,

cum

23

cum alio fratre Ioanne de Vracandi,
qui est omnium bonorum administra-
tor, & cum sit ære alieno grauatus, pe-
titur executio aduersus omnia bona,
quæ pro indiuiso possidetur, per suos
credidores. Frater verò se opponit e-
xecutioni, tanquam tertius bonorum
possessor, ex eo, quod illud quod cō-
mune est, suum est, licet non habeat
bona certa designata, ut in dicta ser-
ui electione, §. i. nam cum possidens
pro indiuiso, non possit continuare
suam possessionem medietatis, nisi in
omnibus bonis, ut supr. diximus. Cō-
sequens est, ut dicatur tertius posses-
sor, ad impediendam executionem
factam in dictis bonis, pro indiuiso
possessis: cum prius sit facienda diui-
sio bonorum, per iudicium familiæ
erciscundæ, quod tene menti, quia
sapè defacto contingit, & sic potest
impediri executio.

24

S V M M A R I V M .

- 1 *Iudex sacerularis potest cognoscere cō-
tra contrahentes matrimonium
clandestinum.*
- 2 *Matrimonium clandestinum contrahen-
tes, puniuntur à iudice ecclesiastico, &
sacerulari, & est locus præventioni, ubi
cuius, de ordine cognitio, declaratur,
ut procedat in questione iuris.*
- 3 *Matrimonium clandestinum, si non est
plenè probatum, cognitio pertinet ad
ecclesiasticum.*
- 4 *Casus defacto refertur de matrimonio
clandestino, & quid iudicari in Curia Regis.*
- 5 *Iudex sacerularis potest cognoscere de of-
ficio, & ad partis præventionem, contra
contrahentes matrimonium clandestinum.*
- 6 *Sanchez de matrimonio lundatur.*
- 7 *Casus defacto refertur, de alio matri-
monio clandestino, & quid iudicatum
fuit per auctorē.*
- 8 *Lex. 39. Taur. declaratur.*
- 9 *L. 1. tit. 1. lib. 5. recipit. declaratur.*
- 10 *Concepit licet non possit disponere cir-
ca spiritualia, potest tamen addere pæ-
nam ad maiorem obseruantiam.*

Q V Ä S T I O. 19.

*Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim
inhibendo iudici sacerulari, ut non
procedat ad punitionem contrahen-
tium matrimonium clandestinum.*

IN Hac quæstione, doctissimus
Præses Couarru. in. 4. de Sponsa-
lib. 2. p. c. 6. in principio, n. 21, re-
soluit nostram quæstionem pro iudi-
ce ecclesiastico. Sed contraria, pro iu-
dice sacerulari vera est, & tenenda, ut
tradit Menchaca, de successionum
creatione. §. 26. n. 69. vbi tenet contra
Couar. & dicit esse suspectam opinio-
nē, quia iudex sacerularis bene potest
ex legibus, nostri Regni, punire con-
trahentes matrimonium clandestinū,
in quo non præiudicatur iurisdictio
ecclesiastica, quia illa iurisdictio per-
tinet ad factum, & non ad ius, ut do-
cet Barbosa, in. 1. Titia, n. 36 ff. solut.
matrim. vbi dicit non obstat, tex. in
d. cap. tuam, de ordine cognitionum,
quia loquitur de Regina Cypri. quā
nō verilimile, natam esse ex personis,
de quibus dubitaretur, an matrimo-
nio defacto contraxissent, sed an suis
se legitimum. Et sic vertebatur quæ-
stio iuris, quæ pertinet ad forum Ec-
clesiæ, sc̄cūs vero, si fuisset quæstio fa-
cti, quia tunc sacerularis iudex, non est
prohibitus cognoscere. Idemque te-
net Castillo, in. 1. 49. Tauri, & Bobadi-
lla, in sua Politica, lib. 2. capit. 28. nu-
mer. 17 o. vbi dicit, quod ita practica-
tur. Et quod magis est, quod præuen-
tioni locus erit, ut tradit Azeuedo, in
l. 1. titulo. 1. numero 46. lib. 5. recopi-
lationis. Et ita sunt intelligenda tra-
dita per Gutierrez, lib. 2. practicarū,
quæstione. 2. numer. 2. vbi illud limi-
tat, quando non constat plenè de ma-
trimonio clandestino, quia tunc ne
impediatur comprobatio illius deli-
cti, potest iudex ecclesiasticus pro-
cedere contra sacerulari, ut illi
det copiam actorū, & testes

Z 4 de-

Secunda pars, tracta de cognitione.

detentos, & incarceratos ad eum remittat, vt facti veritas constare possit, sed inhibitio, non est admittenda, & si defacto iudex ecclesiasticus, inhibeat iudici seculari, debet ipse appellare, & protestare Regale auxilium, & si processus mittatur ad Chancellariam, ibi iubebitur, vt iudex ecclesiasticus, reponat omnia acta, facta contra iudicem secularis, ad quem causa deuoluitur, vt nuper fuit factum: nam cum iudex secularis procederet aduersus contrahentes, & testes, ad quarellam partis: iudex ecclesiasticus inhibuit seculari, promulgando censuras ecclesiasticas aduersus eum, & cum causa, per viam violentiae, delata fuisset ad Regalem Chancellariam Pincianam, iudicatum fuit, ecclesiasticum vim facere, & causa fuit remissa ad iudicem secularis, qui non solum ad petitionem, vel quarelam partis potest procedere, sed etiam ex officio, vt tradit Azeuedo, supra numer. 54. quod tene menti, & declarat Sanchez, de matrimonio, prima parte, lib. 3. disputatione, 54. numer. 6. & per totam. Cuius opinionem practicaui cum suissem iudex* del juzgado, * huius ciuitatis locorum, tanquam unus ex decurionibus ipsius. Nam postquam iudex ecclesiasticus condennauit contrahentes matrimonium clandestinum, oppidi de Yeuenes, postea ego ex officio iterum eos condennavi, sed clementius, quam disponitur in l. 29. Tauri, & in lege prima, titulo primo, lib. 5. recopillationis. Et ita saepissime in alijs causis vidi iudicatum: & ratio huius opinionis est, quia licet lex, seu Princeps secularis, non possit aliquid disponere circa spiritualia, potest tamen addere penas, ad maiorem ipsius offensati, vt tradit glosa, in Clementina, ne Romani, de electione, verbo, tolli, licet contrarium, & male, intendat probare, Marta de iurisdictione quarta parte, casu septimo. Et nostram opinio-

nem sequitur Couarruicias, de Sponsalibus, in. 4. secunda parte, capit. 6. in principio, numer. 18. Celsus, consil. 38. numer. 6. & est glosa. in capitulo, cum secundum leges, de hereticis, libr. 6. verbo, certo, & alias plures rationes, resert, & sequitur Gutierrez, supra libr. 2. practicarum, questione, 1. à numer. 113. cum sequentibus. Vbi confirmat nostram opinionem, quæ verissima est, & tenenda, in iudicando, & consulendo, & si iudex ecclesiasticus inhibeat iudici seculari, à cognitione causa, erit articulus violentiae, prout vidi iudicatum à Regali Chancellaria Pinciana, vt diximus in libr. 4. commun. contra communes, questione 1. numer. 698.

SVMMA RIV M.

- 1 *Iudex conservator cognoscit de notorijs iniurijs, & violentijs.*
- 2 *Capit. 1. de officio, & potestate iudicis delegat. lib. 6. declaratur.*
- 3 *Capit. 14. ses. 7. Concilij Tridentini. declaratur.*
- 4 *Capit. 5. ses. 14. Concilij Trident. declaratur.*
- 5 *Capit. fin. de officio, & potestate iudicis delegat. lib. 6. declaratur.*
- 6 *Lex. I. & 2. tit. 8. libr. 1. recopilationis declaratur.*
- 7 *Iudices conservatores, non possunt cognoscere de causis civilibus.*
- 8 *Bullæ conservatorum sunt abrogata, in alijs casibus, quam notoria violentia.*
- 9 *Casus defacto contra iurisdictionem conservatorum, referitur.*
- 10 *Iudices conservatores, vim facient, cum sint deputati ad tollendam vim.*
- 11 *Actor, qui in ciuilibus causis molestatur, apud indicem conservatorem, punitur.*
- 12 *Lex, que iudicibus, non applicari tam partem condemnationis, non exequitur.*
- 13 *Conservatores iudices sunt tanquam alguacelli in Republica, qui iuris*

- faciunt vim, quam tollant.
- 14 Conseruatores gubernantur, tanquam theologi, à suis notariis.
- 15 Actor sequitur forum rei, non è conuerso.
- 16 Guidonis Papa opinio reprobatur, fauore conseruatorum.
- 17 Violentia non est, debitum non solvere.
- 18 Gutierrez laudatur.
- 19 Debiti exactio requirit strepitum, & figuram iudicij.
- 20 Iudices conseruatores, non possunt habere tribunal erectum.
- 21 Rex noster est iudex conseruator ad tollendam vim vassalorum.
- 22 Lex finalis, ff. quod metus causa, declaratur.
- 23 Violentiam qui timet sibi inferri, potest adire iudicem.
- 24 Iudices conseruatores, possunt innocare auxilium brachii secularis.
- 25 Causa an sit ciuilis, vel criminalis, qualiter cognoscatur.
- 26 Capit. 20. sef. 24, Concilij Tridentini, declaratur.
- 27 Conseruatoria non possunt ampliari.
- 28 Papa potest ampliare iurisdictionem iudicium conseruatorum.
- 29 Conseruatoria Salmantina declaratur, & alia.
- 30 Lex. 8. tit. 7. lib. 1. recopilatio, declaratur.
- 31 Conseruatoria uniuersitatum approbat per Concilium, & non sunt derogatae.
- 32 Conseruatoria Collegij Societatis Iesu, traditur, & quid indicarum in Regali Chancellaria.
- 33 Conseruatoria Salmantina, non exteditur ad alias uniuersitates.
- 34 Conseruatoria Toletana, non est approbata à Rege, licet plures fuit peritum.
- 35 Conseruatores, non possunt procedere ultraduas diatas, computandas à fine diecessis.
- 36 Diata qualiter intelligantur, & competentur.
- 37 Diata est duplex, legalis, & vulgaris,
- & semper de vulgari intelligitur.
- 38 Leuca quibus passibus constet, & est duplex vulgaris, & legalis.
- 39 Lex. 8. tit. 25. lib. 5. recopilat. declaratur.
- 40 Dispositio loquens de leucis, intelligitur de vulgaribus.
- 41 Leuca legalis constat, ex tribus milie passibus.
- 42 Lex. 3. tit. 16. partit. 2. declaratur.
- 43 Lex. 4. tit. 13. partit. 1. declaratur.
- 44 Leuca legalis constat quin decim milie pedibus.
- 45 Pes, & digitus quomodo dinumerentur ad constituendam leucam.
- 46 Iudex conseruator si fuerit recusatus, non poterit ad ulteriora procedere.
- 47 Caput quintum Concilij Tridentini, declaratur in versiculo, quod conseruator, quando est competentia iurisdictionis, non potest ad ulteriora procedere.
- 48 Appellatio à sententia conseruatoris est interponenda, ad Pontificem, & non ad Archiepiscopum, neque eius consilium, contra Narbona.

QV AESTIO 20.

Vtrum index ecclesiasticus conseruator, faciat vim, inhibendo iudicii seculari, vel ecclesiastico, & qualiter vis consideretur, in hoc casu.

VT Nihil intaqum relinquimus circa violentias iudicium ecclesiasticorum, aliqua libuit prænotare, aduersus iudices conseruatores, qui ultra limites suæ iurisdictionis, tanquam fulgor, & tempestas violando iura procedunt, aduersus personas seculares, in causis mere ciuilibus, faciendo vim, & violentiam,

Secunda pars, tracta de cognitione

cum eorum iurisdictio, ad tollendam
 vim, & violentiam creata à Pontifice
 Maximo sit, ut in capit. 1. de officio,
 & potestate iudicis delegati, lib. 6. in
 hac verba, * statuimus, ut conserua-
 res, quos plerumque concedimus à man-
 festis iniurijs, & violentijs defendere pos-
 sint, quos eis committimus defendendos,
 neque ad alia qua iudiciale indaginem
 exigunt. * Idemque clarè probatur in
 capit. 14. ses. 7. Concilij Tridentini,
 ibi: * In alijs vero, si ipsi iudicem, non
 habuerint coram locorum ordinarijs, tā-
 quam in hoc ab ipsa sede delegatis conue-
 niri, & iure medio ad solvendum debitum
 cogi, & compelli possint privilegijs, exem-
 ptionibus, conseruatorum deputationibus,
 & eorum inhibitionibus aduersus pramis-
 sa, nequaquam valituri. * Ad idem
 textus, in capit. 5. ses. 14. Concilij Tri-
 dentini, ibi: * Insuper cum nonnulli qui
 sub praetextu, quod super bonis, & rebus,
 ac iuribus suis, diversæ eis iniuria, ac mo-
 lestie inferuntur, cersos indices per literas
 conseruatorias deputari obtinent, qui
 illas à molestijs, & iniurijs huiusmodi que-
 antur, ac defendant, & in possessionem,
 seu quasi bonorum, rerum, ac iurium suo-
 rum manuteneant, & conseruent, neque
 super illis eos molestari permittant, eius
 modi literas in plenisque contra concedē-
 tis mentem in reprobum sensum, detor-
 queant, id circa nemini omnino cuiuscun-
 que dignitatis, & conditionis sit, etiam si
 capitulum fuerit, conseruatoria littera, cū
 quibuscumque clausulis, aut decretis, quo
 runcunque iudicium deputatione, quocum
 que etiam alio praetextu, aut colore conces-
 se, si fragentur ad hoc, ut coram suo Epis-
 copo, siue alio superiori ordinario in cri-
 minalibus, & mixtis causis accusari, &
 conveniri, ac contra eum inquire, & pro-
 cedi non possit, aut quo minus, si qua iura
 etiæ concessione competenter, super illis
 libere valent, quid iudicem ordinarium
 conueniri. In civilibus estam causis si ipse
 actor extiterit, aliquem ei ayud suos con-
 seruatores iudices in iudicium trahere
 minime licet. * Idemque probat tex.

in capit. fin. de officio, & potestate iu-
 dicis delegati, libr. 6. ibi: * Ut à manife-
 stis iniurijs, & violentijs stueatur, * & ibi:
 * Decernimus, ut si de alijs, quam de ma-
 nifestis iniurijs, & violentijs, scienter
 se intromisserint, seu ad alia qua iudicia-
 lem indaginem exigunt suam extenderint
 potestatem, eo ipso per unum annum ab of-
 ficio sibi suspensi. * Idem probat textus,
 de iure Regio, in. l. 1. & 2. tit. 3. lib. 1. re
 copilationis, ibi: * Los conseruadores
 dados por nuestro muy santo padre, no seán
 osados de perturbar nuestra jurisdiccion
 seglar, ni se entremeter à conocer, salvo
 de iniurias, y offensas manifestas, y note-
 rias, que selen fer hechas a las Iglesias,
 ó monasterios, y personas eclesiasticas,
 segun que los derechos disponen, y los san-
 tos padres, que lo ordenaron, y no mas, ni
 allende, no embargante qualesquier com-
 missiones, ó poderes, que les sean, ó son da-
 dos. Y si los tales conseruadores lo contra-
 reo hizieren, por esse mismo hecho pierda
 las temporalidades, y naturaleza, que en
 estos Reynos tienen, y sean auidos por age-
 nos, y estratos de nuestros Reynos. * Et
 sic non solum de iure communi, sed
 ex Concilio Tridentino, & ex lege
 Regni, non possunt conseruadores
 cognoscere in causis ciuilibus, aduer-
 sus ecclesiasticam personam, neque
 sæcularem, etiam si ante Concilium
 habeant amplissimam iurisdictiōnē,
 ex Bullis, & Apostolicis concessiō-
 bus, quia omnia sunt abrogata ex di-
 cto capit. 7. sessione. 14. ibi: * Priuile-
 gij, exceptionibus, conseruatorum deputa-
 tionibus, & eorum inhibitionibus, aduersus pramissa nequaquam valituri. * Et
 secundum decretum Concilij, & le-
 gem Regni iudicari oportet, alias e-
 nim per viam violentia, in Regali cō-
 fistorio, vel in Regalibus Chancella-
 rijs, omnia acta reuocantur, vt s̄p̄ius
 vidi iudicatum, contra conseruato-
 res huius ciuitatis, qui cum sint depu-
 tati ad agnoscendum, de notorijs vi-
 lentij, & manifestis iniurijs, ipsi sunt
 qui aduersus laicos, & clericos, vim
 & vio-

& violentiam faciunt, sine timore pœnæ, de qua in dicto capit. fin. de officio, & potestate iudicis de legati. vbi similiter actor, qui adit iudicem, conseruatorem in alijs causis, & negotijs ultra metam suæ iurisdictionis, plecitur pœna excommunicationis, ut in dicto capit. finali, versiculo, pars verò, in hac verba. * Pars verò, qua hoc fieri procurauit, sententiam excommunicationis incurrat, à qua, non possit absoluui, nisi ei, quem sic fatigauit indebetè, primo satisfaciat integraliter de expensis.* Quòd male seruatur in Curia consertuatorum, in qua abhinc viginti annos tanquam aduocatus versatus sum, & nunquam aduersus iudices, nec aduersus actores, vidi dictas pœnas executioni traditas, nec pœnam de qua in dicta lege, 1. & 2. tit. 8. libr. 1. compilationis, ibi: * Pierdan las naturalezas, y temporalidades, que en estos Reynos tienen, y sean dadas por agenos, y estranos dellos, & ibi: * Y qualquier lego, que en las tales causas fuere escriuano, o procurador contra lego, del tal conseruador o juez, saluo en aquellos casos que son permitidos de derecho, por esse mismo fecho sea infame, y sea desterrado por diez años del lugar, o iurisdiction donde viniere, y pierda la mitad de los bienes, la mitad para la camara, y la otra mitad para el acusador. * Quæ lex iustissima est, sed quia in ea, non applicatur tertia pars pœnæ iudicii, nunquam executioni mandatur. Et sic omnes amplificant conseruatoris iurisdictionem, plus quam ratio, & æquitas patitur, sine timore pœnæ legis, & excommunicationis, de qua in dicto capit. fin. vnde nimis si faciant vim litigatoribus, licet sint nominati ad tollendam vim, & violentiam. Profecto enim, quod seellantur alguacillorum vestigia, qui creati sunt ad capiendos facinorosos, & vim facientes in Republica, ipsi verò sunt malefactores, qui non solùm vim, sed violentias, & latrocinia grassantur: quia dicti conseruatores,

de omnibus causis ciuilibus, aduersus laicos intrepide, & sine metu pœnæ cognoscunt, nam magis gubernantur à suis notarijs, quam ex consilio iuris peritorum, imò si ipsi consulti, respondeant secundum ius, & decreta conciliorum, odio eos prosequuntur, & alios assessores amplectentes, ipsorum, sectantur voluntatem, in qua semper, apud ipsos versatur. Cui morbo succurritur per Regias prouisiones, quarum virtute absoluuntur excommuniicati, & cum processus remittitur ad Regalem Ghancellariam Pincianam, omnia acta reponuntur, & causa remittitur ad iudicem ordinarium, ad quem de iure cognitio pertinet. ex regula tex. in l. iuris ordinem, C. de iurisdictione omnium iudicium, capit. cum sit generale, de foro competenti, vbi actor sequitur forum rei, & non reus forum actoris.

Vnde caendum est à traditis per Guidonem Papæ, quæstio. 18. numer. 3. in fine, quem sequitur Didacus Perez, in l. i. tit. 7. lib. 1. ordinam. colu. 269. versiculo, conseruatores, qui tenent esse violentiam, non soluere debitum, & per consequens posse creditores debitum exigere, per censuras aduersus laicos, coram iudicibus conseruatoribus, quòd quidem in praxi, defacto receptum video, ut tradit Gutierrez, lib. 3. practic. quæst. 9. numer. 3. vbi dicit, quòd sic vidit in praxi admissum. Quæ practica, non est iuris consona, imo deuiat à tramine iuris, & rationis, & nunquam admittitur in Curia Regis. Et sic aduersus Guidonem tenet doctissimus Ioannes Gutierrez, dict. quæstione. 9. numer. 8. cum sequentibus, & post hæc scripta, in lib. 4. practicar. quæstione, 63. contra Fr. Manuel Rodriguez, i. à quæstio. Reg. quæstione. 65. artic. 12. quia non est propriè iniuria, neque violentia, non soluere debitum ciuile. Maximè quia exactio debiti regalit strepitum, & figuram iudicij, & sic non

Secunda pars, tracta de cognitione.

non potest hæc causa agitari coram dictis iudicibus cōseruatoribus, quia non possunt habere tribunal erectū, secundum decisionem Concilij Tridentini, & sic nullomodo possunt cognoscere de dictis causis ciuilibus, ut tradit Alciatus, reg. 1. præsumpt. 23. vbi dicit falsam esse opinionem Guidonis, cui libenter assentio, nisi aliter fuerit definitum in literis conseruatorijs, quia illud est seruandum, & secundum eius tenorem iudicandum. Et hanc nostram principalem opinionem tenet Fuscus, de visitatione, lib. 2. capit. 23. numer. 5. vbi dicit, quod vigore conseruatoriarum, non possunt actores in ciuilibus causis, rem laicum, coram conseruatore convenire, qui allegat pro ista opinione Concil. Trident. & numer. 16. annedit optimum verbum pro confirmatione iuris nostri Regis, circa cognitionem causarum per viam violentiæ dicens: * *Quod Rex est index conseruatorum suorum vassallorum, ut nemini iniuria fiat, & quisque suū libere possidet, quia Rex in vassallis viuit, & vassalli in Rege, qui pacem, & augmentum suorum fidelium curare debet, ut sic duret quiete, & gaudio populum, ut nomen eius amabile sit, subditorum tranquilitatem procurando, ne alijs violentia inferatur, ut in dict. cap. officium.* * Pro qua sententia potest adduci text. in. l. fin. ff. quod metus causa, vbi dicit Vlpianus, quod timenti violentiam sibi inferri, potest adire aliquem potestate præditum, qui prohibeat eum vim pati, ut tradit Felinus, in capit. præsentia, num. 57. de probat. Possunt tamen dicti conseruatores, in casibus, de quibus possunt cognoscere, inuocare auxilium brachij sacerularis per censuras ecclesiasticas, ut tradit Azor, in summ. 2. p. lib. 5. capit. 34. veritcul. decimo, queritur.

Et ad cognoscendum, an causa sit ciuilis, vel criminalis: considerandū est, an ciuiliter, vel criminaliter inten-

tetur? vel an veniat imponenda poena corporalis, vel pecuniaria Fisco applicanda, vel condemnatio sit facienda ob publicam vindictam, in his enim casibus dicitur causa criminalis, ita docet Iul. Clar. lib. 5. receptar. sent. §. fin. quæstione. 1. Fuscus, supr. numer. 12. qui allegat pro ista opinione, text. in capite. 20. ses. 29. Concil. Trident. §. ad hæc. Salced. in pract. ad Bernar. Diaz, capit. 3. versic. Et nota. Et si aliter in alijs causis procedant, incurrit supra dictas poenas, ut tradit Sebast. de Medicis, in sum. à peccato capitali, tit. 8. quæstione. 39. num. 23. summa Armilla, verb. conseruator Fr. Manuel Rodriguez, in quæst. regul. 1. tomo, quæstione. 65. artic. 12. & in sua sum. capit. 184. Nauar. in manuali, capit. 27. numer. 125. Didaeus Perez, in l. 1. lib. 1. tit. 7. ordin. Salcedo supr. in sua praxi, dict. cap. 3. vbi declarat decretum Concil. Trident. amplians conseruatorias ad alios casus, ultra a iure expressos, cuius opinionem existimo veram esse in literis cōseruatorijs concessis post decretum Concilij, secūs, si ante, cum sint derogatae per dictum decretum, ibi: * *Cum quibuscumque clausulis, aut decretis nullius momenti sunt.* * Et ratio est, quia non obstante decreto potest Pontifex ampliare iurisdictionem iudicium conseruatorum, contra Ecclesiasticas personas, ad alios casus, ultra contentos, in dict. capit. 10. & fin. de officio. & post iud. de legat. lib. 6. quod prius tentauit Salcedo, supr. versic. neque possunt. Secūs contra sacerulares, pro recuperandis debitis temporalibus, ut nuper Senatus iudicauit. Quæ sententia intelligenda, & temperanda est, in conservatoria Salmantina, & complutensi, & Vallisoletana, quæ amplissimæ sunt, ex l. 8. tit. 7. lib. 1. recopil. ultra casus nototiae violentiæ, ibi: * *Que el Maestrescuela, o su lugarteniente, pueda conocer, y conozca de todas las causas tocantes a la dicha Universidad.*

31 sidad, y á las personas del dicho estadio, a no que no sean injurias, ni fuerças notorias, ni manifiestas.* Per quam legem, (non verò de iure communi) possunt dicti conseruatores, illarum vniuersitatum, cognoscere de omnibus causis aduersus personas ecclesiasticas, & sacerdtales. Idemquè existimo dispositum ex Concil. Trident, in dict. cap. 5. in fine, ubi literæ conseruatoriæ vniuersitatum, non derogantur, ibi:
 * Vniuersitates autem generales, ac collegia Doctorum, seu Scholarium, & regularia loca, neque non hospitalia: alio hospitalitatem seruantia, ac vniuersitatum, collegiorum, locorum, & hospitalium, huiusmodi personæ in praesenti canone minime comprehesa, sed exempta omnino sint, & esse intelligantur. * Secùs verò in alijs conseruatorijs, & sic cum per viam violentiae, quædam causa collegij Societatis Iesu, vniuersitatis Complutensis, fuisse delata ad Regalem Châcellariam Pincianam, declaratū fuit, nullam vim à iudice conseruatore illatam fuisse, & causa ei remissa fuit, vt tradit Salcedo, supr. versicul. & nota. Solent tamen gradiuati in hac vniuersitate Toletana, virtute Apostolicæ conseruatoriæ, exigere sua debita aduersus quascumque personas, per iudicem conseruatorem, quod profecto est contra ius commune, & Concil. Trident. & illa lex Regia, non est extendenda, neque amplianda ad alias vniuersitates, quæ non habent Regium priuilegium, quod est personalis, & particulare, vt constat ex dicta l. 18. ibi: * Por hazer merced a la dicha vniuersidad, y personas della. * Et sic in hac vniuersitate contrarium est dispositum, quæ humilitè supplicauit Regi nostro Philippo, II. & nuper Philippo, III. eius filio, vt simile priuilegium concederet, & cum hoc vergat in præiudicium aliarum vniuersitatum, nunquam est expeditum, licet in hac ultima concessione millionum, in prima supplicatione obla-